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Timo
Mäkinen, 
vuoden 19655 
Monte Carloon
voittaja.

mittajalta: ”Ei ole epäilystäkään siitä, että renkaat ratkaisivat 
Monte Carlon ajon. Oltiin hämmästyneitä, kun ruotsalaiset,
ranskalaiset ja amerikkalaiset tulivat mukaan suomalaisilla
renkailla. Suomalaiset renkaat olivat keskieurooppalaisille yl-
lätys. Firma ja tyyppimerkintä: Haka-Hakkapeliitta”. Maalis-
sa suomalaiset tekivät rengastutkimuksen, todeten 98 kil-
pailuparin käyttäneen Kometa-nastarenkaita.

Suomalaisen talvirengasosaamisen huipentuma Montessa
koettiin vuosina 1965–1967, jolloin Timo Mäkinen, Pauli
Toivonen ja Rauno Aaltonen voittivat perättäisvuosien
talvisissa olosuhteissa ajetun rallin. Vuodelta 1966 Kome-
tan arkistosta löytyy Pauli Toivosen palautekirje, jossa hän 
selkeästi myöntää oikean rengasvalinnan merkityksen. Nas-
tarengas talvikilpailussa oli nyt välttämätön ja suomalaiset
olivat kehityksen keskiössä.

KELIRENKAASTA TERÄSKUDOKSIIN

Vuoden 1936 perus-Hakkapeliitta oli tuotannossa 1960-lu-
vulle saakka. Vuonna 1956 rinnalle esiteltiin Haka-Hakka-
peliitta, jossa oli edelliseen verrattuna kaksin verroin kuvio-
särmiä. Rengas oli haka kulkemaan lumessa ja nastoitettu-
na sillä oli hyvä jääpito. Monte Carlon menestyksen
vauhdittamana Nokia esitteli 1963 Kometa-Hakkapeliitan,
joka oli ensimmäinen erikoisesti nastoitukseen suunniteltu
rengas. Tieverkoston talvihoito parani ja ajonopeudet kas-
voivat ja talvellakin ajettiin puhtaalla asfaltilla. Vuonna
1970 esittelyvuorossa oli vyörengas NR 6:n, teräskudoksinen
NR 8 esiteltiin 1977. 

KOHTI EUROOPPAA

Nastarenkaiden käyttö pohjoismaisessa liikenteessä yleis-
tyi nopeasti 1960-luvulla. 1970-luvulle tullessa nastoi-
tetut renkaat kuuluivat jo talviautoilun vakiovarustuk-
seen. Nastojen ulkonema oli reippaasti koholla, jopa
2–3 milliä ja yksittäisen nastan paino oli yli 3 grammaa.
Lumisilla ja jäisillä pinnoilla oli reippaasti pitoa. Päätiet
olivat tehokkaan aurauksen ansiosta paljaita ja tienpitäjä
tunsi alkavaa syvää huolta ajourien vuoksi. Vuonna 1972
maahan perustettiin valtiovallan toimesta asiantuntijaryh-
mä, Nastarengas-toimikunta, valmistelemaan rajoituksia ja
nastasäännöksiä päällystekulumisen vähentämiseksi.

Nokian Kummitehtaan rengaskoe osaston esimieheksi oli
nimitetty ins. Kari Craelius. Craelius oli kokoava voima-
hahmo suomalaisen nastarenkaan kehitysryhmän jäsene-
nä. Haasteena oli, kuinka voidaan sovittaa yhteen uuden
vyörengasrakenteen ja pienemmän nastan toiminnat pidon
silti parantuessa. Samoihin aikoihin aloitettiin myös tien

päällysteen tutkiminen Tiehalli-n tutkiminen Tiehalli-
tuksen ja VVTT:n voimin. Tehtiin
merkittäviää havaintoja mm, että 
märän tienn kuluminen on noin 
kymmenkeertainen kuivaan as-
falttiin verrrattuna. Havainnon 
seurausta oon ollut tiestömme 
tavoitteellinen suolauksen
vähentäminnen. Tärkein ha-
vainto oli kkuitenkin, että

teiden kulumista voidaan merkittävästi vähentää asfaltin
kiviaineskoostumuksella. Nastarenkaan kehittymisen lisäk-
si syntyi uusi, kestävämpi päällystekoostumus. On selvää,
että 1970–80-luvuilla suoritettu suomalainen talvirenkaan
kehitystyö on mahdollistanut nastarenkaan käytön laajen-
tumisen nykyiseen mittaansa. Nastarengas pärjää edelleen
hyvin 1980-luvulla kilpailun voittajaksi julistautuneelle kit-
karenkaalle. Nastojen tärkein ominaisuus, kyky tasoittaa
pidon vaihtelua, on edelleen ainutlaatuinen ja korvaamaton
turvallisuustekijä.

HUIPULLA TUULEE – WHITE HELL, 
IVALON TESTIKESKUS

Tuttu testimenestyjä NR 9 esiteltiin vuonna 1979. Testivoit-
tajan osa ei ole helppo; haastajia ilmoittautuu jatkuvasti.
Kehityksen kärjessä pysyminen vaatii jatkuvaa työtä ja tes-
taamista. Rengastehdas aloitti testauksen käytännön olo-
suhteissa jo vuonna 1969 kahdella SAAB 99:llä, joilla ajettiin
nonstoppina 200 000 km/auto vuodessa. Nykyisin ei maan-
tietestaus pelkästään riitä. Ivalossa, Saariselän tunturimai-
semissa on Nokian Renkaiden Arctinen testikeskus. Rengas-
testaukseen on käytettävissä 700 hehtaarin alue, 30 km
tietä, talvella lunta ja jäätä. Kesällä soraa ja asfalttia sekä
erimerkkisiä autoja. Onnistumisesta kertoo testikuljettaja
Janne Laitisen maaliskuussa 2011 ajama ME-tulos, autojen
nopeusennätys jäällä, 331 km/h renkaina nastoitetut Hak-
kapeliitat. Nykytieto tuotantoon kumpuaa syvältä Lapin
tunturimaisemasta, suomalaisuuden lumisesta ytimestä.
�

Yksi lentävistä suomalaisista Pauli Toivonen (vas.) 
Monte Carlon voittaja vuodelta 1966.

Rauno Aaltonen Monte Carlon voittaja vuonna 1967.
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SUOMI-KONEPISTOOLI 
Aseseppä Aimo J. Lahti patentoi keksimänsä 
ja kehittämänsä sarjatuliaseen, jota Tikkakos-
ki Oy valmisti vuosina 1931–53. Patentti- ja 
valmistuspiirustukset vakoiltiin jo 1930-luvulla
Neuvostoliittoon. Suomi-konepistooli oli yksi 
Talvisodan torjuntavoiton avaintekijöistä. Kent-
tätesti Raatteen, Tolvajärven ja Kollaan maise-
mista vakuutti myös puna-armeijan. Itänaapuri
aloittikin, patentti- ja lisenssioikeuksia kysele-
mättä, välittömästi kopion sarjavalmistuksen.
Arvio: paras II maailmansodan työkaluista. Mer-
kitys maailman historialle? Suomi kp:llä vauhdi-
tettu talvisodan menestys antoi sotatyönjohtaja 
A.Hitlerille väärän kuvan puna-armeijan taiste-
lukyvystä. Päätös Barbarossa-operaatiosta oli 
helppo tehdä – lopputuloksen tiedämme.

ABLOY-LUKKO
21-vuotias konttorikonemekaanikko Emil Hen-
riksson keksi vuonna 1907 erikoisen, vaikeasti
tiirikoitavan lukkojärjestelmän, jolle sai vuonna 
1919 patentin. Idea lukkoon on ilmeisesti syn-
tynyt ajan kertolaskukonetta, snurraa, huolta-
essa. Nykyisin järjestelmä tunnetaan maailman 
laajuisesti. Nimi tulee alkuaikojen valmistajan 
AB Lukko OY:n nimestä.  

HAKKAPELIITTA
Maailman ensimmäinen henkilöauton talviren-
gas. Suomen Gummitehdas Oy:n rengasosasto 
suunnitteli ja valmisti 1936 Hakkapeliitan. Kek-
sijää ei ole yksilöllisesti nimetty eikä oivallusta 
patentoitu. Menestyksen tiedämme. Nykyisin 
on maita, joiden kielessä ei ole ilmaisua talvi-

rengas, vaan renkaista käytetään nimitystä hak-
kapeliitat.

NASTARENGAS
Varkautelainen rengaskorjaamon työnjohtaja 
Veikko Ryhönen poraili 40-luvulla reikiä auton-
renkaisiin ja iski reikiin erilaisia terästappeja. 
Hän sai vuonna 1959 patentin PIIKKIRENGAS-
keksinnölleen. Ryhöneni luovutti patenttioi-
keudet vuonna 1961 työnantajalleen Kumikor-
jaamo Arkela OY:lle. Merkittävästi talviliiken-
nettä edistäneen keksinnön tehnyt Ryhönen 
jäi vaille keksinnön merkityksen edellyttämää 
huomioimista. �

MENNEIDEN VUOSIKYMMENIEN MERKITTÄVIÄ  SUOMALAISKEKSINTÖJÄ

� Kolmekymmenvuotisen sodan suo-
malaiset ratsumiehet saivat nimensä – 
HAKKAA PÄÄLLE – taisteluhuudosta. 
Komppaniassa taisteli iso joukko Pirkka-
la- ja Nokia-lähtöisiä sotureita. Lutzenin 
taistelusta 1632 alkanut perinne jatkuu. 
Myös nykyinen Hakkapeliitta valloit-
taa Eurooppaa. Kuvassa perinneversio
Hakkapeliitta-julisteesta vuodelta 1936.

� Se on nyt meillä! Hakka-
peliitta on Maailman nopein 
kummikulkija jääpinnalla. 
Nokian Renkaiden testaus-
tiimi etsi, suunnitteli ja 
kehitti olosuhteet, joissa ta-
voitteena oli jäällä ajettavan
autojen nopeusennätyksen
saavuttaminen. Sopivan hy-
väkuntoista, tasaista jäätä 
löytyi talvella 2011 Oulun 
edustalta. Testikuljettaja 
Janne Laitisen ajosuori-
tuksen keskinopeudeksi 
kilometrin matkalla kahteen 
suuntaan saatiin 331 km/h. 
Näin saatiin yksi voimassa 
oleva maailmanennätys 
lumirenkaiden kotimaahan.

� � Hakkapeliitan ohella myös
Mietaa tunnetaan perinteisenä lumisten
olosuhteiden voittajana. Monesti perin-
teisen tyylin kilpailuissa pelkkä kunto ja
voitontahto ei riittänyt – suksiin tarvit-
tiin oikea mälli sopivan pidon saavutta-
miseksi. Nokian NR 9:n pintakuvioon se
oli myös löydetty – sen todistivat monet 
testivoitot 1980–90-luvulla. Tässä 
1980-luvun mainoksessa voittajat yhdes-
sä todistavat pidon merkitystä.

Tule tutustumaan! Lahden Classic Motorshow -tapahtumassa on SA-HK:n 
osastolla Hakkapeliitta-renkaiden historiasta kertova osuus. Tutustu myös 
Hakkapeliitta-kuvasarjaan osoitteessa www.sahk.fi .
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1936 2011

Tutustu verkkohistoriikkiin: nokiantyres.com/hakkapeliitta75




